CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 068/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 22 DE OUTUBRO DE
2021.

Ao vigésimo segundo dia do mês de outubro do corrente ano, estiveram reunidos em
videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de enfrentamento ao
Covid-19, com primeira e única chamada às 19 horas e 30 minutos, as/os Conselheiras/os
Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde Tomas, Cristina Schwarz,
Fabiane Konowaluk Santos Machado, Leandro Inácio Walter, Miriam Cristiane Alves, Pedro
José Pacheco e Roberta da Silva Gomes; Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de Faria
e Analice de Lima Palombini. 1- Processos Éticos: foi realizada a leitura, avaliação e a
decisão sobre quatro pareceres e a redistribuição de um processo. 1.1- Processo nº 002/19:
o Plenário aprovou por unanimidade o parecer para instauração do processo disciplinar ético.
1.2- Processo nº28/18: pedido de vistas para a Conselheira Cristina Schwarz. 1.3- Processo
nº 032/20: arquivamento da representação, uma vez que implementado o prazo prescricional
de 5 (cinco) anos a contar do conhecimento do fato, conforme previsão tipificada no art. 55 do
CPD. 1.4- Processo nº 027/18: o Plenário aprovou por unanimidade o parecer para
instauração do processo disciplinar ético. 1.5- Processo nº 003/19: Processo redistribuído
para Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado. Sem mais nada a tratar, a
Conselheira Presidenta encerra a presente reunião, cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                                       Carla Mariela Carriconde
Tomas

Cristina Schwarz                                                                Fabiane Konowaluk Santos Machado

Leandro Inácio Walter                    Miriam Cristiane Alves

Pedro José Pacheco               Roberta da Silva Gomes

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                  Analice de Lima Palombini